I GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
___ SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE

______

GABINETE DO SECRETARIO

São Paulo, dde de 2020.

OFICIO SIMA/GAB/ '9Q/2O20
Ref.: Requerimento de Informaçao n° 37, de 2020.

Senhor Secretãrio

For meio do Oficio SGP n° 95/2020, RGL 619/2020, o 10

Secretário da Mesa Dirétora da Assernbleia Legislativa do Estado de São

Paulo, Deputado Estadual Enio Tatto, encarninha cOpia do Requerimento de

Informação n° 37, de 2020, apresentado pelo nobre Deputado Estadual Luiz

Fernando T. Ferreira, que requer informaçoes e docurnentos, acerca das

açOes de desassoreamento do Rio Tieté executadas nos anos de 2019/2020,

visando combater enchentes.

Em conformidade corn o disposto no Decreto n° 62.106,

de15 de juihode 2016 (STALE), e em atendirnento ao artigo 20, inciso XVI,

da Constituicão Estadual, encarninho o Oficio/SUP/.0742/2020 (anexo),

elaborado pelo Departamento de Aguas e Energia Elétrica - DAEE,

autarquia vinculada a esta Pasta, em resposta as quesitos formulados pelo

nobre Parlamentar.

estima e considcracao(&'\\\('\('\\ protèstos de

MARCO RODUGUES PENIDO
Secretário de 'Estado de Iifraestrutura e

ExcelentIssimo Senhor
ANTONIO CARLOS RIZEQUE MALUFE
Secretãrio Executivo, respondendo pelo expediente da Casa Civil
Palácio dos Bandeirantes
São Paulo - SP
TR/AP- SIMA.007886/2020-68 / SIMA.008946/2020-79

Av. Professor Frederico Hermann Junior, n° 345 - Alto de Pinheiros - 05459-0 10- São Paulo - SP
Telefone: (11) 3133-3000

Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo
Av. Pedro Alvares Cabral, 201 Ibirapuera - Sâo Paulo - SP - 04097-900

Palácio 9 de Juiho

Sào Paulo, 14 de fevereiro de 2020

RGL 619/2020

Of. SGP n° 95/2020

Senhor Secretário

Solicito a Vossa Exceléncia se digne fornecer a esta Assembleia
Legislativa, conforme Decisäo da Mesa, e nos termos do artigo 14, paragrafo inico, 9,
do Regimento Interno, as informacöes objeto do Requerimento n.° 37, de 2020,
apresentado a esta Casa pelo Deputado Luiz Fernando T. Ferreira, nos termos do
incluso avulso.

Vaiho-me da oportunidade para apresentar os protestos de minha
alta cbnsideracAo. -

Ao ExcelentIssimo Senhor
MARCUS RODRIGUES PENIDO
Secretário de Estado de Infraestrutura e Meio Ambiente
SÃO PAULO -SP

Sectetara de ti,fraesDutgra e
Melo AmWente

CACC/Centro de Gestäo de
Documentos

1 9 FEY. 7020

Recebi:_______________
As hrs

Ill Ic;;

REQUERIMENTO DE INFORMAcAO N° 37, DE 2020

Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituiçao do Estado de São Paulo, combinado
corn o artigo 166 da XIV Consolidação do Regimento Interno, requeiro seja oficiado ao Senhor
Secretãrio de Estado de lnfraestrutura e Meio Ambiente, Sr. Marcos Penido, para que preste as
seguintes informacOes, juntando documentos, acerca das acOes dé desassoreamento do Rio
¯Tietê Ievadas-a cabo nos anos de 2019/2020visando combater enchentes:

¯ I - Na noite do ültimo domingo (9), toda a Região Metropolitana foi abatida por fortes
chuvas, que culminaram em diversos alagamentos na Capital, décorrentes do transbordarnento
do Rio Tietê,

Este parlamentar, na qualidade de Coordenador da '"Frente Parlamentar Visando
SolucOes para a Area Do Jardim Pantanal" esteve por diversas vezes em reunião corn Vossa
Senhoria, a tim de requerer a realizacao de desassorearnento do Rio Tieté a partir da Ponte da
Penha para cima, providéncia esta quefoi Ievada a cabo em anos anteriores, corn grande êxito
no combate a enchentes.

Nesse sentido, vem pena presente requerer as seguintes informacoes:
2 - Foi realizado desassorearnento do Rio Tietê no ano de 2019 da Ponte a Penha para

cima?
3 -Se sim,quando?
4 - Se negativa a resposta, expor as razOes pelas quais o mesmo nao foi feito;
5 - Ha contrato celebrado corn ernpresa para tal finalidade? Favor remeter cOpia do

mesmo, caso existente;
6 - Qual o valor gasto corn açoes de desassoreamento do Rio Tietê nos ültimos 10

anos? Enviar documentacao comprobatoria.

!1UI3Li

Consoante o quanto dispOe o art. 20, inciso X, da Constituicao do Estado de São Paulo,
cabe ao Poder Leg islativo fiscalizar e controlar os atos do Poder Executivo, inclusive os da
administraçao descentralizada, assim contribuindo para a transparência e Iisura do Poder
Pthlico.

Sala das Sessöes, ern 11/02/2020.
a) Luiz Fernando 1. Ferreira

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE
DEPARTAMENTO DE AGUAS E ENERGIA ELETRICA

Rua Boa Vista, 170/175, PABX 3293-8200/8201 - CEP 01014-000 - Centro - Capital - SF
www.daee.sp.20v.br

OFCIO/SUP/0742/2020 Säo Paulo, 17 de junho de, 2020
(SPDOC 817170/2020 - DAEE)

06.01.10.03

Senhor Chefe de Gabinete,

Em atenção ao Correio Eletrônico datado de 6/3/2020,
por meio do qual encaminha-se o Requerimento de lnformaçao n° 37, de 2020,
de autoria do Deputado Estadual Luiz Fernando Teixeira Ferreira que versa
sobre a informaçOes referentes aos serviços de desassoreamento no Rio
Tietê a montante da Barragem da Penha, contemplando assim as etapas dos
servicos correspondentes ao "Lote 3", Lote 4",.e "Lote 5", prestamos a seguir
Os devidos esciarecimentos aos quesitos formulados:

1) Foi realizado desassoreamento do Rio Tietê no ano de 2019 da Ponte
da Penha para cima?

2) Se sim, quando?
R:No decorrer do ano de 2019, foram executados os serviços de

desassoreamento no Rio Tietê, a montante da Barragern da Fenhà, corn
remoçao de cerca de 70.000 m3 de material de assoreamento, no MunicIpio
de Mogi das Cruzes, no trecho denominadb tote 4", estando esse Con'trato
em fase de encerramento (vide item 4).

3) Se negativa a resposta, expor as razOes pelas quais o mesmo não foi
feitó;

R: Alérn dos servicos realizados, esta Autarquia encontra-se em tratativas para
a captacão de recursos financeiros junto ao BNDES e FEHIDRO, para
intervençào não so no Rio Tietê, como também em outros ribeirOes e
córregos da região.

4) Ha contrato celebrado corn ernpresa para tal finalidade ? Favor remeter
cópia do mesmo, caso existente;

R: Ha contrato firmado corn a empresa DP Barros Pavimentaçao e Construçao,
cuja cópia do contrato e do Ultirno Aditivo serão enviados por "e-mail" ao
endereço indicado (lfernando@al.sicióv.br).

-

llustrIssimo Senhor
VALTER ANTONIO DA ROCHA
Chefe do Gabinete
Secretaria de lnfraestrutura e Melo Ambiente - SIMA
CAPITAL -SF
GENI/fab

-

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE
DEPARTAMENTO DE AGUAS E ENERGIA ELETRICA

Rua Boa Vista,170/175, PABX 3293-8200/8201 - CEP 01014-000 - Centro - Capital - SP
www.daee.sn.20v.br

5) Qual o valor gasto corn acöes de desassorearnento do Rio Tietê nos
ültimos 10 anos ? Enviar documentacao comprobatória.

R: 0 valor gasto pelo DAEE corn açOes de serviços de limpeza e
desassorearnento do Rio Tietê nos ültirnos 10 anos totalizam o montante
superior a 316 milhOes de reais (valor histórico), cuja documentaçao será
encaminhada no endereço eletrônico solicitado.

Atenciosarnente,

FRA'NDUAb1TCCA
Superintended -

NELSON MASSAKASASHJRO
-

A5sessor Técnico Chefe
Pront° n° 7956